
 

 

 
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIIGGNNAALLEE  MMOONNFFEERRRRAATTOO  
C.A.P. 15049 – PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

 GIUNTA COMUNALE 
 

N. 38 del 23-05-2020 
 
 

OGGETTO: OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO DA PARTE 
DEI TITOLARI DEGLI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE AL FINE DI FAVORIRE IL DISTANZIAMENTO SOCIALE  IN  
ATTUAZIONE DELLE MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - APPROVAZIONE 
CRITERI. 

 
 
L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di maggio alle ore 10:00, nella Sala delle 
Riunioni.  
 
Esaurite le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Corona Ernesta Sindaco Presente 

Corona Roberto Vice Sindaco Presente 
Accornero Ermanno Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Palmieri  Sante, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  Corona Ernesta nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

   COPIA 



PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo 
stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
 
VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, N° 19 avente ad oggetto “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8, 9, 11, 22 marzo 2020, 1, 10 e 26 
aprile 2020 con i quali sono state adottate misure per il contenimento dell’epidemia. 
 
Visto il DPCM del 17 maggio 2020, che pur mantenendo misure per il contenimento 
dell'epidemia ha autorizzato la riapertura delle attività commerciali, artigianali e degli esercizi 
pubblici di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande nel rispetto delle linee guida 
stabilite dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 16 maggio 2020, di 
cui all’allegato 17, trasmesse in data 17 maggio 2020 unitamente al parere del Presidente 
della Conferenza dei presidenti delle regioni e delle province autonome. 
 
Visto il decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 58 del 18 maggio 2020 che 
al punto 13 dispone che dal 23 maggio 2020 è consentita la riapertura delle attività di 
ristorazione (fra cui ristoranti, bar, pub) nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 1, 
comma ee, del D.P.C. M. del 17 maggio 2020 e dalla scheda tecnica “Ristorazione 
contenuta nelle linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive” 
allegate sub 1 al suddetto provvedimento. 
 
Visto il decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 63 del 22 maggio 2020 che 
al punto 14 dispone che dal 23 maggio 2020 è consentita la riapertura delle attività di 
ristorazione (fra cui ristoranti, bar, pub) nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 1, 
comma ee, del D.P.C. M. del 17 maggio 2020 e dalla scheda tecnica “Ristorazione 
contenuta nelle linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive” 
allegate sub 1 al suddetto provvedimento. 
 
Preso atto che tra le linee guida sopra richiamate, al fine di garantire il distanziamento 
sociale nello svolgimento dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande deve essere 
rispettata la distanza di almeno 1 metro di separazione interpersonale tra gli avventori 
presenti nel locale, ivi comprese le sedute ai tavoli. 
 
VISTO altresì l’articolo 181 del D.L. 19.05.n.34 (Decreto rilancio), da intendersi richiamato 
nel presente provvedimento, ove si dispone l’esonero dal pagamento della TOSAP per i 
titolari di concessioni o di autorizzazioni di suolo pubblico fino al 31 ottobre 2020; 
 
Vista la deliberazione propria n. 34 del 09.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “adozione di misure di agevolazione a seguito dell'emergenza covid-19 - 
sospensione del pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico” con la quale è 
stata disposta, tra l’altro, l'esenzione dal pagamento della TOSAP per i pubblici esercizi 
regolarmente autorizzati alla occupazione di suolo pubblico con tavoli o sedie e/o dehors, 
relativamente al periodo intercorrente tra la data di sospensione obbligatoria delle rispettive 
attività e la riapertura, sulla base di quanto previsto dalla normativa nazionale e conseguenti 
DPCM ed ordinanze adottati in loro attuazione;  

Ritenuto pertanto autorizzare, ai  soli  fini  di  assicurare  il  rispetto  delle  misure  di 
distanziamento sociale connesse all'emergenza da  COVID-19,  e  comunque  non oltre il 31 
ottobre 2020, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di 



interesse culturale  o  paesaggistico,  di  strutture  amovibili, quali  dehors,  attrezzature, 
tavolini, sedute e ombrelloni, purche'  funzionali  all'attività dei soggetti titolari di pubblico 
esercizio, fatti salvi i diritti dei terzi nonché il rispetto  delle norme del Codice della Strada, 
alle seguenti condizioni: 
   
a) i titolari di concessione o autorizzazioni concernenti l'utilizzazione di suolo pubblico sono 

esonerati dal pagamento della Tosap; 
 
b) la superficie massima dei nuovi dehors non può superare la dimensione di mq. 30,00; 
 
c) la superficie massima di ampliamento dei dehors abitualmente utilizzati non può superare 

la dimensione pari al doppio di quella originariamente autorizzata. E' consentita 
comunque la superficie massima di mq. 30,00 qualora l'ampliamento non garantisca tale 
dimensione; 

d) sulle superfici dei dehors nuovi e/o ampliati  devono essere utilizzati esclusivamente  
arredi (tavolini, sedie e ombrelloni) facilmente rimovibili e rimossi al termine della giornata; 

  
e) la collocazione dei dehors deve realizzarsi davanti all’esercizio pubblico, o in casi 

particolari ed ove questo non sia possibile, in spazi limitrofi o in zone adiacenti 
all’esercizio, previo nulla osta  dei frontisti interessati dalla occupazione. 

 
f) potranno essere assentite occupazioni di spazi che richiedano attraversamento stradale, 

garantendo condizioni generali di sicurezza della circolazione, previo accertamento del 
Comando Polizia Locale. 

 
g) le occupazioni non potranno riguardare aree verdi pubbliche. 
 
h) le istanze dovranno essere presentate al Comune mediante apposita modulistica e 

modalità pubblicate sul sito internet istituzionale del Comune 
 
Visto l’allegato parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 non rilevando nella specie quello relativo alla 
regolarità contabile; 
 
All’unanimità di voti espressi a termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai  soli  fini  di  assicurare  il  rispetto  delle  misure  di distanziamento sociale 
connesse all'emergenza da  COVID-19,  e  comunque  non oltre il 31 ottobre 2020, la posa in 
opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale  o  
paesaggistico,  di  strutture  amovibili, quali  dehors,  attrezzature, tavolini, sedute e 
ombrelloni, purche'  funzionali  all'attivita dei soggetti titolari di pubblico esercizio, fatti salvi i 
diritti dei terzi nonché il rispetto  delle norme del Codice della Strada, alle condizioni meglio 
specificate nelle premesse. 
   
 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 26 



 
 
Il responsabile del procedimento Rag. Caprioglio Marina 
 
 

 
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. tecnica Attiv. Produttive ai sensi 
dell’art. 49 comma 2° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
Data: 22-05-2020 Il Responsabile del Servizio 
 ( Marina Caprioglio) 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Ernesta Corona F.to  Sante Palmieri 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Vignale Monferrato, lì 25-05-2020 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Mauro Gregoletto 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 23-05-2020 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vignale Monferrato, lì 25-05-2020 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Sante Palmieri 
 
 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.E.L.) 

 
Si dà atto che dell’adozione del presente atto viene data comunicazione in data 25-05-2020 ai 
Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000. 
 
Vignale Monferrato, lì 25-05-2020 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Sante Palmieri 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Vignale Monferrato, lì 25-05-2020 
 IL Segretario Comunale 
 ( Sante Palmieri) 
 


